
  

 

 

आवासीय िकराए पर GST
(नया ÿावधान) 

 

 

 

 

(लेखक ने सभी पहलुओ ंको शािमल करने का ÿयास िकया ह,ै जो सभी के िलए उपयोगी हो सकता ह।ै लेिकन िवचार पूरी तरह से Óयिĉगत ह§ और यह दÖतावेज़ केवल संदभª कì आसानी के िलए ह,ै कृपया अपने िववेक से िनणªय ल¤, कृपया अिधक 
जानकारी के िलए आिधकाåरक अिधसूचना/पåरपý देख¤ । हो सकता ह ैिक िहंदी अनुवाद मूल से शÊद से सटीक łप से मेल न खाए।) 

 

 



 

Èया आप ͩकराए के मकान मɅ रह रहे हɇ ? 

अगर आपका जवाब हाँ है 

 

GST के इस नए Ĥावधान को जǾर पढ़े 

 

 

 

 



भारत सरकार Ĭारा, GST म¤ िफर 18.07.22 से कुछ महÂवपूणª बदलाव िकये गए ह,ै िजसम¤ से एक बहòत ही महÂवपूणª बदलाव के बारे म¤ बताना चाहता हó,ँ जैसा कì अभी तक आवासीय 
िकराये को GST के दायरे से बहार रखा गया था ,परÆत ुनोिटिफकेशन 05/2022 (स¤टर टै³स रेट) िदनाकं 13.07.22 Ĭारा अब आवासीय िकराये को भी GST के दायरे म¤ शािमल 
कर िलया गया  ह ै।   
नए िनयम हम¤ पूरी तरह अ¸छे स ेसमझने कì जłरत ह ै³यŌिक यह कर सामाÆय ÿणाली (फॉरवडª चाजª) नहé लगेगा, यह åरवसª चाजª (Reverse charge Mechanism-RCM)  के 
आधार पर लगाया जाएगा । 
åरवसª चाजª (Reverse charge Mechanism-RCM) ³या है ? 

GST म¤ सामाÆयतः supplier (वÖत ुया सेवा को बेचने वाला Óयिĉ) úाहक से GST चाजª करता ह§ और सरकार को जमा करवाता ह§ । लेिकन कुछ पåरिÖथितयŌ म¤ GST कì िजÌमेदारी 
supplier पर न होकर receiver (वÖत ुया सेवा खरीदने वाले Óयिĉ) पर होती ह§, इसे ही åरवसª चाजª (Reverse charge Mechanism-RCM) कहते ह§ ।  
 
नोिटिफकेशन 05/2022 (स¤टर टै³स रेट) िदनांक 13 जुलाई 2022 के माÅयम स ेåरवसª चाजª (RCM) सूची म¤ िनÌनिलिखत नई सिवªस को शािमल िकया गया  

SR Category of Supply of Services Supplier of Service Recipient of Service 

5AA Service by way of renting of residential dwelling to a 
registered person.  

 
पंजीकृत Óयिĉ को आवासीय आवास िकराए पर देने के łप म¤ सेवा 

Any person 
 

कोई भी Óयिĉ 

Any registered person 
 

कोई GST रिजÖटडª  Óयिĉ 



 

 

 

 

 

 

 

मकान माͧलक
GST रिजèटड[ GST नहȣं लगेगा

GST रिजèटड[ 
नहȣं GST नहȣं लगेगा

ͩकरायेदार
GST रिजèटड[ ͩकराए पर 18% GST लगेगा 

GST रिजèटड[ 
नहȣं GST नहȣं लगेगा



यह िबÐकुल ÖपĶ है िक शत¦ और िजÌमेदाåरयां केवल िकरायेदार कì ह§। संपि° के मािलक  इस जवाबदारी  के िलए िकसी 
भी पåरिÖथित के िलए उ°रदायी नहé ह§। 
 

इस ÿकार, यिद आप माल और सेवा कर  (GST) के तहत रिजÖटडª ह§ और िकराए पर एक आवासीय Öथान िलया ह,ै तो आपको 18 जुलाई 2022 स ेिकराए पर 18% जीएसटी का भगुतान 
करना होगा । 
कृपया Åयान द¤ िक, अगर मकान मािलक जीएसटी के तहत रिजÖटडª ह,ै तो भी यह िकरायेदार कì जवाबदारी को कम नहé करेगा । िकरायेदारŌ को अिनवायª łप से åरवसª चाजª 
के आधार पर जीएसटी का भुगतान करना होगा 
उपरोĉ िवषयŌ से सबंंिधत कुछ महÂवपूणª बात¤ 
 यिद आप एक फमª/कंपनी (ÿोÿाइटरी फमª के अलावा) चला रह ेह§ और GST नंबर िलया ह,ै तो आपको तब तक रिजÖटडª Óयिĉ नहé माना जाता ह ैजब तक िक आपने अपने PAN 

पर  GST नंबर नहé िलया ह ै। 
 िकराए के Öथान का उĥÔेय या उपयोग यहा ंÿासंिगक नहé ह,ै चाह ेवह Óयवसाय के िलए िकराए पर िलया गया हो या Óयिĉगत  GST लगाया जाएगा यिद उपरोĉ शतª पूरी होती ह।ै 
 अगर आपके PAN पर GST नंबर ह ैऔर आपने िकराए का आवासीय पåरसर िलया ह,ै तो कृपया भाड़ा करार म¤ नाम कì जाचं कर¤ और उसके अनसुार टै³स का िनवªहन कर¤। 

इस नए ÿावधान को देखने और पढ़ने के बाद  , इस सÆदभª म¤ जŁरी अिधसूचना कì अÂयंत आवÔयकता लग रही ह ै। 
उÌमीद है कì सरकार इस  मामले पर जÐदी Åयान देगी 

 

 



Disclaimer 
The contents of this document are solely for informational & educational purpose. It does not constitute professional advice or recommendation of firm. Neither the authors nor 

firm and its affiliates accepts any liabilities for any loss or damage of any kind arising out of any information in this document nor for any actions taken in reliance thereon. 

Readers are advised to consult the professional for understanding applicability of this information in the respective scenarios. While due care has been taken in preparing this 

document, the existence of mistakes and omissions herein is not ruled out. No part of this documents should be distributed or copied (except for personal, non-commercial use) 

without our written permission.   

इस दÖतावेज़ कì सामúी केवल सचूनाÂमक और शैि±क उĥेÔयŌ के िलए ह।ै यह पेशेवर सलाह या फमª कì िसफाåरश नहé ह।ै न तो लेखक और न ही फमª और उसके सहयोगी इस दÖतावेज़ म¤ िकसी भी जानकारी से होन ेवाली िकसी भी ÿकार कì हािन या ±ित के िलए और न ही 

उस पर िनभªरता म¤ कì गई िकसी भी कारªवाई के िलए कोई दाियÂव Öवीकार करते ह§। पाठकŌ को सलाह दी जाती ह ैिक वे संबंिधत पåरŀÔयŌ म¤ इस जानकारी कì ÿयोºयता को समझने के िलए पेशेवर से परामशª ल¤। यīिप इस दÖतावेज़ को तैयार करने म¤ उिचत सावधानी बरती गई 

ह,ै िफर भी इसम¤ गलितयŌ और चूक के अिÖतÂव से इकंार नहé िकया गया ह।ै इस दÖतावेज़ का कोई भी िहÖसा हमारी िलिखत अनुमित के िबना िवतåरत या कॉपी (Óयिĉगत, गैर-Óयावसाियक उपयोग को छोड़कर) नहé िकया जाना चािहए। 
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